

Số: /KH-BCĐ

Khương Đình, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5) phường Khương Đình năm 2026

Thực hiện Công văn số 367/CCDSTEPCTNXH-DS ngày 29/4/2026 về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5); Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 29/01/2026 của UBND phường Khương Đình về triển khai công tác Dân số và Phát triển năm 2026, Ban Chỉ đạo Công tác Dân số và Phát triển phường Khương Đình xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5) năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo Đảng, Chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội phường; các chức sắc tôn giáo; những người có uy tín trong cộng đồng, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, nam nữ thanh niên chưa kết hôn, sinh viên các trường đại học, cao đẳng... về tầm quan trọng của việc tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh; nguyên nhân, hệ lụy của bệnh tan máu bẩm sinh đối với cộng đồng và xã hội; tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi, góp phần nâng cao ý thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân về quyền, nhu cầu chăm sóc sức khỏe đặc biệt về bệnh tan máu bẩm sinh, góp phần làm giảm gánh nặng về kinh tế của gia đình, cộng đồng, xã hội.

- Tăng cường tuyên truyền cho người dân về thực trạng, nguyên nhân, hệ lụy và các giải pháp nhằm giảm thiểu số người mắc bệnh tan máu bẩm sinh (*Thalassemia*). Chú trọng nâng cao hiểu biết cho vị thành niên, thanh niên, phụ huynh có con trong độ tuổi thanh niên chưa kết hôn về bệnh Thalassemia, các rối loạn chuyển hóa, di truyền ngay trong giai đoạn đầu bào thai, sơ sinh nhằm giảm thiểu số người tàn tật, thiếu năng trí tuệ trong cộng đồng, góp phần nâng cao chất lượng dân số.

- Các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5) được tổ chức thông qua các hoạt động như: Mít tinh, cổ động diễu hành, sân khấu hóa; tổ chức thi tìm hiểu; tọa đàm, thảo luận nhóm, truyền thông nâng cao nhận thức cho cộng đồng, đặc biệt là các cặp vợ chồng, phụ nữ có thai, nam, nữ trong độ tuổi kết hôn về bệnh tan máu bẩm sinh.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. **Chủ đề:** “*Chung tay sàng lọc phát hiện sớm Thalassemia, không để ai bị bỏ lại phía sau*”.

2. Nội dung

- Tập trung truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của người dân, gia đình và cộng đồng về phòng, chống bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia); trong đó chú trọng tuyên truyền về thực trạng, nguyên nhân, hậu quả của bệnh và các yếu tố nguy cơ như tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Đẩy mạnh truyền thông về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân; lợi ích của sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh trong phát hiện sớm các bệnh bẩm sinh, bệnh di truyền; nâng cao nhận thức của người dân về việc chủ động tham gia tầm soát, chẩn đoán sớm và điều trị bệnh.

- Tăng cường cung cấp thông tin về các bệnh rối loạn di truyền, bất thường nhiễm sắc thể, dị tật bẩm sinh; nguyên nhân gây bệnh và các biện pháp phòng, chống thông qua các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, Truyền thông tại các trường THCS, THPT và lồng ghép trong các hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản, dân số và phát triển.

- Tuyên truyền trực quan thông qua các banner; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường; tuyên truyền trực tiếp tại nhà thông qua hệ thống cộng tác viên dân số; cấp phát tài liệu tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, sàng lọc bệnh Thalassemia

3. Các hoạt động chủ yếu

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử phường, trang fanpage của Trạm Y tế phường và phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường về ý nghĩa Ngày Thalassemia thế giới (8/5), các thông tin về bệnh tan máu bẩm sinh; ý nghĩa, tầm quan trọng và sự cần thiết thực hiện tầm soát, chẩn đoán và điều trị một số bệnh, tật trước sinh, sơ sinh nói chung và bệnh tan máu bẩm sinh nói riêng.

- Truyền thông cho vị thành niên/thanh niên, cặp đôi nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn; phụ huynh có con trong độ tuổi VTN/TN... về tầm soát, phát hiện sớm bệnh Thalassemia; tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn; sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng tránh bệnh Thalassemia vào hoạt động của các câu lạc bộ thanh niên và các buổi sinh hoạt cộng đồng.

- Treo banner tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5); tư vấn, phát tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền trực tiếp tại hộ gia đình thông qua hệ thống cộng tác viên dân số về bệnh Thalassemia, sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh...

- Tổ chức giao lưu về chăm sóc, tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn, tầm soát, phát hiện sớm bệnh Thalassemia cho học sinh tại trường THPT Khương Đình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Bộ trí từ nguồn kinh phí UBND phường Khương Đình cấp cho hoạt động công tác Dân số và Phát triển năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường

- Là đơn vị thường trực tham mưu cho Ban chỉ đạo phường xây dựng Kế hoạch và phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5) phường Khương Đình năm 2026 đạt kết quả tốt.

- Xây dựng dự toán kinh phí và chịu trách nhiệm thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, giao lưu về tầm soát, phát hiện sớm bệnh Thalassemia, cung cấp thông tin về các bệnh rối loạn di truyền, bất thường nhiễm sắc thể, dị tật bẩm sinh; nguyên nhân gây bệnh và các biện pháp phòng, chống thông qua các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng.

- Trang trí banner, tuyên truyền trực quan, theo nội dung hướng dẫn của Thành phố và phê duyệt của UBND phường.

- Viết tin bài đăng trên Trang thông tin điện tử phường, trang fanpage của Trạm Y tế phường và các kênh thông tin đại chúng.

- Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5) theo hướng dẫn của Thành phố.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Duyệt và đăng tin bài trên Trang thông tin điện tử phường nội dung tuyên truyền về Ngày Thalassemia thế giới (8/5) và trang trí trực quan Pano, băng zôn, baner treo trên các tuyến đường, phố chính của phường.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Tham mưu UBND phường bố trí ngân sách hỗ trợ để triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5) đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí đảm bảo đúng quy định.

4. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao phường

Phát thanh tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường chuyên đề về dân số và phát triển, ý nghĩa việc thực hiện tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh, sàng lọc bệnh Thalassemia, tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5), nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của người dân, gia đình và cộng đồng về phòng, chống bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia).

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường

Tăng cường tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên trong độ tuổi sinh đẻ, chú trọng các nam, nữ thanh niên chưa kết hôn được trang bị kiến thức kỹ năng để chủ động thực hiện các xét nghiệm sàng lọc như: Sàng lọc Thalassemia,

sàng lọc trước sinh, sơ sinh, sàng lọc khiếm thính, sàng lọc tim bẩm sinh... góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, chất lượng giống nòi.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ phường

Tuyên truyền vận động chị, em phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, đặc biệt phụ nữ chuẩn bị kết hôn, phụ nữ mang thai và mới sinh con chủ động tiếp cận các thông tin về sàng lọc Thalassemia, sàng lọc trước sinh, sơ sinh nhằm hạn chế tỷ lệ trẻ khuyết tật, nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5) phường Khương Đình năm 2026, Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển phường đề nghị các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, kết quả hoạt động đề nghị báo cáo về trạm Y tế phường (*qua phòng Dân số, Trẻ em, Bảo trợ xã hội - Trạm Y tế phường Khương Đình*) trước ngày 25/5/2026 để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chi cục DS,TE và PCTNXH;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Đ/c Đỗ Văn Khải - PCT UBND phường (Trưởng BCĐ);
- Thành viên BCĐ công tác DS&PT phường;
- Cộng tác viên Dân số, Trẻ em;
- Lưu: VT, TYT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC TRẠM Y TẾ
Nguyễn Minh Hải**

